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№ 68 (4808)Нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ЧОРШАНБЕ, 29 МАЙИ СОЛИ 2024 Аз 1 январи соли 1991 чоп мешавад

ЉАШНИ БАЙНАЛМИЛАЛИИ НАВРЎЗ МУБОРАК, ТОЉИКИСТОН!
Конститутсия - кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

27-уми майи соли 2024 Раиси Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон, Раиси шањри Душанбе муњтарам Рустами Эмомалї 
бо Раиси њукумати мардумии шањри Чэндуи Љумњурии Мардумии Чин 
Ван Фенчао мулоќот намуданд, хабар доданд аз шуъбаи иттилоотии 
Дастгоњи Раиси шањри Душанбе.
Дар оѓози суњбат муњтарам Рустами Эмомалї Ван Фенчаоро ба шањри 

Душанбе хушомадед гуфтанд.
Таъкид гардид, ки муколамаи доимии дўстона ва боэътимоди Президен-

ти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон бо Раиси Љумњурии 
Мардумии Чин муњтарам Си Љинпин омили муњими муносибати шарикии 
стратегии њар ду давлат мањсуб меёбад.

Љонибњо густариши њамкориро дар сатњи шањрњои Душанбе ва Чэнду 
аз рўйи самтњои мавриди таваљљуњи тарафайн хуб арзёбї намуда, оид ба 
тавсеаи њамкорињои тиљоратию иќтисодї, фарњангию маориф, тандурустию 
варзиш ва дигар соњањои барои њар ду љониб манфиатбахш табодули афкор 
карданд.

МУЛОЌОТИ
РУСТАМИ ЭМОМАЛЇ
БО ВАН ФЕНЧАО

СИПАРИ МУЉАЊЊАЗУ
БОЭЪТИМОД

Табрикоти Раиси Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон, Раиси шањри Душанбе муњтарам Рустами Эмомалї 

бахшида ба Рўзи Ќўшунњои сарњадї 
шањри Душанбе, 28-уми майи соли 2024

Њамдиёрони азиз!
Марзбонони љасури Ватан!
Њамаи шуморо ба муносибати 

Рўзи Ќўшунњои сарњадї ва 30-сола-
гии таъсисёбии Ќўшунњои сарњадии 
Кумитаи давлатии амнияти миллии 
Љумњурии Тољикистон табрику мубо-
ракбод намуда, ба њар яки шумо тан-
сињатї, хотирљамъї ва хушбахтиву 
комёбињо орзумандам.

Мо имрўз аз он ифтихор мекунем, 
ки неруњои марзбони кишвар зодаи 
даврони истиќлоли Ватани мањбу-
бамон буда, њамчун сипари боэъти-
мод марзу буми сарзамини аљдодї, 
амнияти давлат ва осоиши љомеаро 
бо њисси баланди ватандўстї таъмин 
карда истодаанд.

Роњбарияти давлату Њукума-
ти мамлакат тайи ин солњо ба 
 масъалаи тањкиму таъмини ња-
маљонибаи љузъу томњои Ќўшунњои 
сарњадї њамчун рукни муњимтарини 
Ќуввањои Мусаллањи мамлакат 
таваљљуњ ва эътибори хоса дода, 
барои фароњам овардани тамоми 
шароити зарурї ба њайати шахсї 

тадбирњои бетаъхир андешида 
истодааст.

Бо итминони комил метавон гуфт, 
ки Ќўшунњои сарњадии мо њоло ба як 
сохтори њарбии аз лињози техникї 
муљањњазу муосир ва василаи бо-
эътимодтарини њифзи хати сарњадии 
кишвар табдил ёфтаанд.

Марзбонони шуљоъ ва хизматчи-
ёни њарбии Ќўшунњои сарњадї шабу 
рўз дар сафи пеши њифзи дасто-
вардњои истиќлол, вањдати миллї, 
суботу амният ва зиндагии осоиштаи 
мардуми шарифи Тољикистон ќарор 
доранд ва дар ин арсаи пурмасъу-
лияту пурифтихор содиќона хизмат 
мекунанд.

Бори дигар кулли њамватанон ва 
хосатан генералњо, афсарон, пра-
поршикњо ва сарбозони Ќўшунњои 
сарњадиро бо ин љашни пуршукўњ са-
мимона табрик мегўям ва ба њар яки 
онњо, пеш аз њама, саломатї, рўњи 
ќавї ва дар иљрои вазифањои муќад-
дасашон комёбї орзу  менамоям.

Љашн муборак, марзбонони 
далер!

Рафиќон генералњо ва аф-
сарону сарбозони Ќўшунњои 
сарњадї!

Намояндагони сохторњои 
низомї ва маќомоти њифзи 
њуќуќ!

Њамаи шуморо ба ифтихори 
љашни сиюмин солгарди таъсис-
ёбии Ќўшунњои сарњадии Кумитаи 
давлатии амнияти миллии Љумњу-
рии Тољикистон табрик мегўям.

Њифзу њимояи сарњади дав-
латї, тамомияти арзї ва соњиб-
ихтиёрии давлат ба зиммаи Ќў-
шунњои сарњадї њамчун љузъи 
муњими Ќуввањои Мусаллањи 
Тољикистони соњибистиќлол гузо-
шта шудааст.

Бо ифтихору ќаноатмандї 
иброз медорам, ки хизматчиёни 
њарбии Ќўшунњои сарњадї ин 
масъулияти бузурги шањрвандї 
ва рисолату ќарзи муќаддаси 
фарзандии худро аз оѓози таъ-
сисёбии ин сохтори низомї то 
имрўз бошарафона анљом дода 
истодаанд.

Натиљаи њамин хизмати со-
диќона ва нангу номуси шумост, 
ки имрўз давлат ва мардуми 
Тољикистон дар симои хизматчи-
ёни њарбии Ќўшунњои сарњадї њо-

миёни содиќи марзу буми Ватан, 
муњофизони боэътимоди оромиву 
осудагии љомеа ва даст овардњои 
даврони истиќлоли давлати тољи-
конро мебинанд ва ќадрдонї 
мекунанд.

Ќўшунњои сарњадии мо дар 
таърихи начандон тўлонии мављу-
дияти худ бо дастгирии Њукумати 
мамлакат ба яке аз сохторњои 
неруманду муназзами Ќуввањои 
Мусаллањи кишвар мубаддал гар-
дида, њоло бо асосњои мустањками 
моддиву техникї, шароити муосир 
ва муњимтар аз њама, њайати 
фармондењї ва мутахассисони 
баландихтисоси низомї таъмин 
мебошанд.

Бояд гуфт, ки эњсоси гарми 
ватандўстиву ватанпарастї ва 
дўст доштани њар ваљаб хоки Ва-
тан аз љумлаи арзишњои муќаддас 
ва суннатњои бостонии миллати 
тољик мебошанд ва тамоми фар-
зандони ќањрамони халќамон, ки 
мо имрўз ному корномаи онњоро 
бо ифтихор ба ёд меоварем, мањз 
фидокорони роњи њимояи марзу 
буми Ватан ва обу хоки сарзамини 
аљдодї буданд.

Мањз, ба њамин хотир, зарур 
аст, ки њар як сарбозу афсар, аз 

љумла шумо - марзбонони шуљоъ 
моњияти ватандорї ва истиќлолу 
соњибихтиёриро амиќан дарк 
кунед ва бо љону дил эњсос намо-
ед, ки Ватан - Модар мафњумњои 
муќаддас ва истиќлолу озодї 
неъмати бузург барои њар яки мо 
мебошанд.

Муборизаи ватанхоњонаи яке 
аз сарлашкарони бењамтои мил-
лати мо – Спитамен сањифаи ду-
рахшони корнамоиву фидокории 
таърихї ба хотири њифзи сарза-
мини аљдодї аз њуљуми аљнабиён 
ба њисоб меравад.

Чунин мисолњои муборизаву 
ќањрамонињо дар таърихи чан-
динњазорсолаи халќамон собит 
месозанд, ки њимояи Ватан дар 
њамаи давру замонњо барои 
њар як фарди бонангу номус 
ва ватандўсту ватанпараст, аз 
љумла шумо – сарњадбонон, ки 
вориси арзандаи гузаштагони 
некноми худ мебошед, нишонаи 
љавонмардиву шараф мебошад. 
Бинобар ин, хизматчиёни њар-
бии Ќўшунњои сарњадї, дигар 
сохторњои низомї ва маќомоти 
њифзи њуќуќ бояд аз таърихи 
ибратомўзи миллати сарбалан-
ду озодихоњ, соњибмаърифату 

тамаддунсоз ва созандаву обод-
гари тољик сабаќи љоннисориву 
мардонагї омўзанд.

Давлат ва Њукумати мамлакат 
ба љасорату далерї ва хизмати 
содиќонаву софдилонаи хизмат-
чиёни њарбии Ќўшунњои сарњадї 
арљ мегузорад, шуљоату фидокорї 
ва хизматњои шоёни фарзандони 
бонангу номуси Ватанро, ки њан-
гоми иљрои вазифањои хизматї 
барои њимояи марзњои кишвар 
љони худро аз даст додаанд, њар-
гиз фаромўш намекунад.

Дар баробари ин, Њукумати 
мамлакат бо дарназардошти 
масъулият ва мушкилоти хизма-
ти марзбонї дар ќатори дигар 
сохторњои низомї ва маќомоти 
њифзи њуќуќ барои фароњам овар-
дани шароити мусоид ва боз њам 
бењтар гардонидани вазъи иљти-
моии онњо њамаи имкониятњоро 
равона месозад.

Имрўз вазъи бисёр њассосу 
ноороми минтаќа ва љањон, инчу-
нин, њалли масъалањои вобаста 
ба таъмини амнияти миллї ва 
њифзи манфиатњои давлатамон 
аз сарњадбонон талаб мекунад, 
ки беш аз њар ваќти дигар зираку 
њушёр бошанд, омодабошии ху-

дро мунтазам баланд бардоранд 
ва ба иљрои рисолати касбии 
худ дар назди Ватан – Модар бо 
масъулияти бештар муносибат 
намоянд.

Беш аз се дањсола инљониб 
Тољикистон дар сафи пеши му-
бориза бо хатарњои муосири 
љањонї, аз љумла ифротгарої ва 
терроризм, ќарор дорад ва дар 
пешгирї кардани пањншавии ин 
хатару тањдидњо ба минтаќа ва 
љањон наќши калидї мебозад.

Бо эътимоди комил изњор 
медорам, ки њайати шахсии Ќў-
шунњои сарњадї анъанањои де-
ринаи аљдоди накўном ва давлати 
соњибистиќлоламонро идома 
дода, њимояи марзи муќаддаси 
Ватани азизамонро минбаъд низ 
бо интизоми намунавї, рўњияи 
баланди ватандўстї ва садоќат 
ба Савганди њарбї таъмин хоњанд 
кард.

Бовар дорам, ки шумо - марз-
бонони шуљои Ватан њамчун 
љавонмардони бонангу номуси 
миллат дар оянда низ на танњо 
дар њимояи боэътимоди сарњади 
давлатї, инчунин, дар рушду по-
яндагии давлати соњибистиќлолу 
соњибихтиёри тољикон, ки ормони 
њазорсолаи ниёгони некноми 
мо мебошад, пешсафу намуна 
хоњед буд.

Бори дигар њар яки шумо - 
муњофизони шуљои марзу буми 
Ватанро ба ифтихори сисолагии 
таъсисёбии Ќўшунњои сарњадї 
самимона табрик мегўям ва ба 
њар яки шумо тандурустиву хонаи 
обод, рўњи матин ва иродаи ќавї 
орзумандам.

Љашн муборак, марзбонони 
шуљои Ватан!

ЊОМИЁНИ СОДИЌИ ВАТАН
Суханронии Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон, 
Сарфармондењи Олии Ќуввањои Мусаллањи кишвар муњтарам Эмомалї Рањмон дар паради њарбї ба муносибати 
30-юмин солгарди таъсисёбии Ќўшунњои сарњадї                                          шањри Душанбе, 28-уми майи соли 2024

28-уми майи соли 2024 Асосгузори 
сулњу вањдати миллї - Пешвои мил-
лат, Президенти Љумњурии Тољикис-
тон, Сарфармондењи Олии Ќув-
вањои Мусаллањи кишвар муњтарам 
Эмомалї Рањмон ва Раиси Маљлиси 
миллии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон, Раиси шањри Душанбе 
муњтарам Рустами Эмомалї љињати 
иштирок дар Рўзи таљлили 30-юмин 
солгарди таъсисёбии Ќўшунњои 
сарњадии Кумитаи давлатии амни-
яти миллии Љумњурии Тољикистон 
ва бо маќсади шиносої бо вазъи 
будубоши њайати шахсии Ќўшунњои 
сарњадї ба Маркази таълимии 
«Пойтахт» дар ноњияи Фирдавсии 
шањри Душанбе ташриф оварда, 
нахуст бинои наву замонавии чор-
ошёна иборат аз ошхона ва хобгоњи 
сарбозонро бо бардоштани парда 
аз рўйи лавњаи рамзї ифтитоњ 
намуданд.
Ёдовар мешавем, ки 28 майи соли 

2022 дар њудуди Маркази таълимии «Пой-
тахт» Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
 Рањмон баъди шиносої бо лоињаи бунёди 
ошхона ва хобгоњи сарбозон бо гузоштани 
санги асос ба корњои сохтмонї оѓоз бах-
шида буданд.

Аснои шиносої бо шароити бинои 
нави таълимї Президенти кишвар бо 
сарбозон суњбати самимї доир намуданд. 
Зимни суњбат бо гурўњи сарбозон Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон таъ-
кид доштанд, ки донишљўёни муассисањои 
олии таълимии њарбиро аз њисоби њамин 
гуна сарбозони доною зирак, њушёру тану-
манд ва ватандўсту фаъол, ки аз мактаби 
љасорат дар ќисмњои њарбї гузаштаанд, 
интихоб бояд кард ва изњори бовар наму-

данд, ки аз онњо афсарону фармондењони 
бењтарин омода кардан мумкин аст.

Бино барои омода намудани мутахас-
сисони хурди сарњадї нигаронида шуда, 
бо дастгоњу таљњизоти зарурї муљањњаз 
аст. Шароити зарурї имкон фароњам 
меорад, ки минбаъд мутахассисони хур-
ди сарњадї омода карда шуда, њамчун 
сарбозону афсарони содиќ бо дарки ба-
ланди масъулияти ватандорї марзу буми 
давлатро њифзу њимоят намоянд.

Иншоот дар доираи дастуру њидо-
ятњои роњбарияти давлату Њукумати 
Љумњурии Тољикистон бо пайравї аз иќ-
домњои созандаи Пешвои миллат муњта-
рам  Эмомалї Рањмон бо сањмгузории 
соњибкорони ватанї мутобиќ ба талаботи 
муосир сохта шудааст.

Зимни боздид Президенти Љумњу-
рии Тољикистон, Сарфармондењи Олии 
Ќуввањои Мусаллањи кишвар муњтарам 
 Эмомалї Рањмон њайати шахсї ва масъу-
линро вазифадор намуданд, ки ба сифати 
хўроки сарбозон ва ѓизонокии он диќќати 
аввалиндараља зоњир намоянд.

Мавриди зикр аст, ки давоми солњои 
соњибистиќлолї бо ташаббус ва та-
ваљљуњи хоси Пешвои миллат, Сарфар-
мондењи Олии Ќуввањои Мусаллањи 

Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон заминањои моддию техникии Ќў-
шунњои сарњадї мукаммал гардида, сафи 
Артиши миллї ва воњидњои низомї бо 
кадрњои баландихтисос, ботаљриба ва да-
леру содиќи Ватан пурра карда мешавад.

Инчунин, њайати шахсї имкон дорад 

нозукињои хизмати сарњадї ва нишон-
заниро дар майдончаи омўзишї аз худ 
намуда, малакаи касбї ва омодабошии 
љангии худ ро љињати муњофизати сарњади 
давлатї сайќал дињад. Имрўзњо дар љузъу 
томњои Ќўшунњои сарњадї дар баробари 
мардон, бонувон низ содиќонаю софди-
лона фаъолияти босамар доранд, ки ин 
намунаи баланди шуљоату шарафмандї 
ва нангу номуси ватандорї мебошад. 

Дар њамон љо Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон аз намоиши мањсу-
лоти кишоварзї, ки аз њисоби хољагињои 
ёрирасони Ќўшунњои сарњадии Кумитаи 
давлатии амнияти миллии Љумњурии 
Тољикистон истењсол мешаванд, дидан 
карданд. Дар намоишгоњ номгўи зиёди 
сабзавоту полезї, меваљот, ѓалладона 
ва мањсулоти консервашуда муаррифї 
гардид.

Сарвари давлат муњтарам Эмомалї 
Рањмон роњбарияти Ќўшунњои сарњадиро 
барои истифодаи босамар аз њар ќитъа 
замин, ки дар ихтиёри хољагињои ёрира-
сон аст, њидоят карданд. Дастур дода 
шуд, ки кишту парвариши мањсулоти ки-
шоварзии аз лињози экологї тоза бештар 
карда шуда, ќисме аз он барои фаслњои 
тирамоњу зимистон захира карда шавад.

Бо эњсоси баланди худшиносї ва 
омодагии пайваста риояи талаботи оин-
номањо ва интизоми ќатъии њарбї асоси 
фаъолияти њаррўзаи афсарону сарбозо-
ни Ќўшунњои сарњадиро ташкил медињад. 
Њамин аст, ки њамарўза дар ин маркази 
таълимї афсарону сарбозони бонангу 
номус тавассути гузаронидани машќњои 
њарбї малакаи касбии худро сайќал дода, 
хизмати Ватан-Модарро содиќонаю соф-
дилона адо менамоянд.

ИШТИРОКИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ ДАР ТАНТАНАЊОИ ИДОНА 
БАХШИДА БА 30-СОЛАГИИ ТАЪСИСЁБИИ ЌЎШУНЊОИ САРЊАДЇ

(Давомаш дар сањ. 2)
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27-уми майи соли 2024 миёни Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон ва Президенти Љумњурии 
Ќирѓизистон муњтарам Садир Жапаров дар робита ба 
20-солагии ба имзо расидани Ањднома миёни Љумњурии 
Тољикистон ва Љумњурии Ќирѓизистон мубодилаи барќияњои 
табрикї ба амал омад.

(Идома аз сањ. 1)

Ќобил ба тазаккур аст, ки бо дастгирии Њукума-
ти Љумњурии Тољикистон тайи чанд соли охир дар 
саросари мамлакат як ќатор биною иншооти ања-
мияти њарбидошта, комиссариатњои њарбї, хонањои 
истиќоматї барои афсарон ва оилањои онњо ва 
дигар иншооти ёрирасони низомї бунёд меёбанд.

Ин аст, ки имрўз Ќўшунњои сарњадї њамчун такя-
гоњи боэътимоди давлат ташаккул ёфта, дар сафи 
пеши њимояи сулњу суботи сартосарї, мубориза бар 
зидди ќочоќбарон, пешгирии убури хати сарњади 
давлатї ва дигар омилњои халалдоркунандаи оро-
мии кишвар ќарор дорад.

Сарфармондењи Олии Ќуввањои Мусаллањи 
Љумњурии Тољикистон, Генерали артиш муњтарам 
Эмомалї Рањмон њайати шахсиро барои истифодаи 

муфид аз имконияти фароњамшуда, муњофизати 
сарњади давлатї, пойдору устувор нигоњ доштани 
истиќлолу озодии Ватан ва зиндагии ороми мардум 
вазифадор намуданд.

28-уми майи соли равон дар Маркази 
таълимии «Пойтахт»-и Ќўшунњои сарња-
дии Кумитаи давлатии амнияти миллї 
Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон, 
Сарфармондењи Олии Ќуввањои Мусаллањ, 
Генерали артиш муњтарам Эмомалї Рањмон 
ва Раиси Маљлиси миллии Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон, Раиси шањри Душан-
бе муњтарам Рустами Эмомалї бо гузоштани 
санги асос ба сохтмони панљ бинои истиќо-
матии 16-ошёна бо 840 манзили истиќоматї 
барои афсарони Ќўшунњои сарњадї оѓоз 
бахшиданд.
Зимни шиносої бо тарњи лоиња ба Пешвои мил-

лат муњтарам Эмомалї Рањмон иттилоъ доданд, ки 
биноњо њар кадоме шакли муосир дошта, љавобгў 
ба талаботи замон сохта хоњанд шуд.

Дар ошёнањои якум ва дуюми биноњои истиќо-
матї марказњои савдо ва хизматрасонї, муассисаи 
томактабї, марказњои омўзиши забонњои хориљї, 
хизматрасонии тиббї ва коргоњи дўзандагї сохта 
мешавад.

Тибќи лоиња, дар њавлии биноњои 16-ошёна, ки 
барои хизматчиёни Ќўшунњои сарњадї пешбинї 
шудааст, њамчунин, зеристгоњ, дегхона, майдон-
чањо барои бозии кўдакон ва дигар иншооти ёри-
расон бунёд мегардад.

Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон зимни суњбат масъулинро ба 
иљрои босифати корњои сохтмонї вазифадор 
намуда, таъкид доштанд, ки ин биноњо бояд ба 
таври замонавї ва мутобиќ ба меъёрњои шањрсозї 
сохта шаванд, то ки солњои зиёд ба хизматчиёни 
Ќўшунњои сарњадї хизмат намоянд.

28-уми майи соли љорї дар шањри Душанбе 
Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољики-
стон муњтарам Эмомалї Рањмон ва Раиси 
Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикис тон, Раиси шањри Душанбе муњта-
рам Рустами Эмомалї дар паради њарбї ба 
муносибати 30-юмин солгарди таъсисёбии 
Ќўшунњои сарњадии Кумитаи давлатии амни-
яти миллии Љумњурии Тољикистон иштирок 
карданд.
Ќабл аз оѓози паради њарбї Президенти кишвар 

муњтарам Эмомалї Рањмон хизматчиёни њарбии 
Ќўшунњои сарњадиро бо 30-солагии таъсисёбии ин 
нињоди муњими Ќуввањои Мусаллањ табрику тањният 
гуфтанд.

Баъди анљоми паради њарбї Президенти Љумњу-

рии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон ва 
Раиси шањри Душанбе муњтарам Рустами Эмомалї 
дар шањри Душанбе бахшида ба 30-юмин солгарди 
таъсисёбии Ќўшунњои сарњадии Кумитаи давлатии 
амнияти миллии Љумњурии Тољикистон бинои нави 
Ситоди отряди таъиноти махсусро ифтитоњ намуда, 
њамзамон, аз фаъолияти коргоњи истењсоли воси-
тањои техникї боздид намуданд.

Иншооти тозабунёд дар заминаи ќисми њарбии 
мазкур сохта шудааст. Бинои ситод аз њуљрањои 
кории роњбарияти ќисми њарбї, синфхонањои дарсї, 
хонаи фароѓати афсарону сарбозон, дафтардорї, 
хобгоњ ва дигар иншооти ёрирасон иборат аст. Дар 
он љо, њамчунин, барои афсарону сарбозони ќисми 
њарбї хобгоњ пешбинї шудааст.       

Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар нуќтаи идоракунии отряди 

таъиноти махсуси Ќўшунњои сарњадии Кумитаи 
давлатии амнияти миллии Љумњурии Тољикистон 
ба тариќи онлайн (маљозї) як ќатор иншооти нави 
соњаро ифтитоњ карда, бо рафти машќњои тактикию 
таълимї шинос шуданд.

Ба муносибати 30-солагии таъсисёбии Ќў-
шунњои сарњадї бо иштироки Сарфармондењи 
Олии Ќуввањои Мусаллањи Љумњурии Тољикистон, 
Генерали артиш муњтарам Эмомалї Рањмон Марка-
зи таълимї-сањроии «Лоњур»-и Ќўшунњои сарњадї, 
маљмўи манзилњои истиќоматї ва кўдакистон барои 
њайати шахсии Отряди сарњадии «Њамадонї», то-
лори варзиш дар Муассисаи давлатии таълимии 
Гимназияи њарбии ворисони «Куруши Кабир» ва 
дидбонгоњњои сарњадї дар Вилояти Мухтори Кўњис-
тони Бадахшон ба истифода дода шуд.

Сардорони муассисаву дидбонгоњњои нав ба 
Президенти кишвар дар бораи омодагии њайати 
шахсї гузориш доданд. Њамчунин, дар нуќтаи идо-
ракунї Сарвари давлат муњтарам Эмомалї Рањмон 
рафти машќњои тактикию таълимиро, ки аз Маркази 
таълимї - сањроии «Лоњур» аз љониби сарбозону 
афсарони таъиноти махсуси Ќўшунњои сарњадї 
намоиш дода шуд, назорат намуданд.

Њамарўза дар дидбонгоњњои сарњадї афсарону 
сарбозони бонангу номус бо истифода аз шарои-
ти замонавие, ки давоми ду соли охир Њукумати 
Љумњурии Тољикистон фароњам овардааст, ба 
такмили мањорати њарбї машѓул шуда, дар посух 
ба ѓамхорињои доимии Роњбари давлат хизмати 
Ватан-Модар ва њимояи марзу буми Тољикистони 
соњибистиќлолро шарафу номуси миллї маънидод 
мекунанд.

Минбаъд аз нуќтаи идоракунї сарњади давлатии 
Љумњурии Тољикистон ба таври видеої назорат 
карда шуда, барои дар мавридњои зарурї бо ко-
мандирони ќисмњои њарбї ва раёсатњои минтаќавї 
гузаронидани суњбатњои мустаќим имконият муто-
биќ ба талабот муњайё гардидааст.

Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикис-
тон муњтарам Эмомалї Рањмон ва Раиси шањри 
Душанбе муњтарам Рустами Эмомалї дар отряди 
таъиноти махсуси Ќўшунњои сарњадии Кумитаи 
давлатии амнияти миллии Љумњурии Тољикистон 
аз Кохи «Деваштич» боздид намуданд.

Кохи «Деваштич» аз иншооти љашнии 35-сола-
гии Истиќлолияти давлатии Љумњурии Тољикистон 
ва 30-солагии таъсисёбии Ќўшунњои сарњадї мањ-
суб мешавад, ки дар давоми камтар аз як сол бо 
сатњу сифати баланд бунёд шудааст. Бинои нав аз 
Осорхонаи Пешвои миллат, толори бошукўњи маљ-
лис ва дигар иншооти ёрирасон иборат мебошад.

Њамчунин, дар он љо маълумот дар шакли хат-

тиву тасвирї дар бораи марњилањои ташаккул ва 
мукаммалгардонии Ќўшунњои сарњадї ва адабиёти 
зиёди бадеиву соњавї љой дода шудааст, ки сар-
бозону афсарони отряди мазкур метавонанд ба 
мутолиаи китобњо машѓул шаванд.

Сарвари давлат муњтарам Эмомалї  Рањмон 
пас аз шиносої бо шароити осорхона дар китоби 
мењмонони фархї соядаст гузоштанд.

Толори калону барњавои Кохи «Деваштич» 

барои баргузории чорабинињои гуногуни њарбї - 
ватандўстї ва дигар љамъомадњо пешбинї шуда, 
дорои 415 љойи нишаст мебошад.

Ба муносибати 30-солагии таъсисёбии Ќў-
шунњои сарњадї дар отряди таъиноти махсуси Ќў-
шунњои сарњадии КДАМ парки мошинњои зирењпўши 
низомї, толори тирпарронии таълимї-интерактивї, 
машќгоњи тирпарронии мураккаби печдарпеч, 
толори варзиш ва ошхона бунёд шудааст, ки бо 
тамоми шароит таъмин мебошад. Парки мошинњои 
зирењпўш ва њарбї аз зумраи иншооти навбунёд ме-
бошад, ки дар он барои дар њолати хуби омодабошї 
тайёр намудани техникањои махсуси њарбї мута-
хассисони варзидаи соњавї љалб карда мешаванд.

28-уми майи соли 2024 дар Кохи Борбад 
Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољикис-
тон муњтарам Эмомалї Рањмон ва Раиси 
Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон, Раиси шањри Душанбе муњтарам 
Рустами Эмомалї дар љамъомади тантанавї 
ба муносибати 30-солагии таъсисёбии Ќў-
шунњои сарњадии Кумитаи давлатии амни-
яти миллии Љумњурии Тољикистон иштирок 
карданд.
Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 

 Эмомалї Рањмон афсарону сарбозони Ќўшунњои 

сарњадї, намояндагони сохторњои низомї ва маќомо-
ти њифзи њуќуќи кишварро ба муносибати санаи таъ-
рихї ва Рўзи сарњадбонон табрику тањният гуфтанд.

- Мехоњам бо ифтихору сарфарозї иброз намо-
ям, ки дар тўли сї соли сипаришуда марзбонони 
мо ќарзи фарзандии худро дар њимояи марзњои 
муќаддаси Ватан-Модар ва давлати соњибихтиёри 
тољикон бо эњсоси гарми ватандўстї ва бо шуљоату 
далерї иљро намуда, ин рисолати хешро љавон-
мардона идома дода истодаанд, - изњор доштанд 
Сарвари давлат муњтарам Эмомалї Рањмон.

Зимни суханронї Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон аз корнамоию љоннисории фарзан-
дони шуљои тољик, мисли Муќаннаъ, Шерак, Спита-
мен, Деваштич, Темурмалик, Восеъ ва дањњову садњо 
нафари дигар, ки дар тўли даврањои гуногуни таърихи 
тољикон барои њимояи марзу буми сарзамини аљдодї 
муборизаю љоннисорї кардаанд, ёдовар шуданд.

Ба андешаи Президенти кишвар: «Њимояи Ва-
тан ва марзу буми он аз азал дар тору пуди миллати 
сарбаланди мо сиришта шудааст».

Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
бораи даврони нињоят њассосу мураккаби таърихи 
навини кишвар андешаронї карда, иброз доштанд, 
ки Ќўшунњои сарњадии мо аз аввали рўзњои таъсис-
ёбї то имрўз њамчун сохтори муназзаму муљањњаз 
дар хати пеши муќовимату мубориза бар зидди 
ќочоќи силоњу лавозимоти љангї, маводи мухаддир 
ва вайронкунандагони низоми сарњади давлатї 
ќарор доранд.

Таъкид гардид, ки бо дарки ањамияти махсуси 
неруњои сарњадбон Њукумати кишвар њанўз аз оѓо-
зи таъсиси Ќўшунњои сарњадї доир ба фароњам 
овардани заминањои муосири меъёрии њуќуќї, 
тањкими асосњои моддию техникї, бунёду навсозї 
ва таљњизонидани инфрасохтори сарњадї ва омо-
дасозии мутахассисони касбї тадбирњои зиёде 
амалї намуд.

Имрўзњо барои марзбонон тамоми шароити 
мусоиди пеш бурдани хизмат, машќу тањсил, зин-
дагї, истироњат ва варзиш муњайё мебошад. Дар 
ин самт сањми соњибкорони бонангу номуси ватанї 
њам бисёр арзишманд арзёбї карда шуд.

Таъмини Ќўшунњои сарњадї бо техникаи њарбї 
низ сол ба сол бењтар ва маблаѓгузорї ба ин маќсад 
мунтазам зиёд мешавад.

Давлат ва Њукумати кишвар хизматчиёни њарбии 
Ќўшунњои сарњадиро барои љасорату љоннисорињо-
яшон њамеша бо мукофотњои давлатї ва рутбањои 
низомї сарфароз мегардонад.

Бо назардошти авзои зудтаѓйирёбандаи 
љањон Њукумати кишвар ва роњбарияти Ќўшунњои 
сарњадї аз Сарвари давлат муњтарам Эмомалї 
Рањмон супориш гирифтанд, ки барои боз њам 
бењтар намудани шароити зиндагию хизмат, 
омода кардани кадрњои љавон ва таъмини љузъу 
томњо бо техникаю таљњизоти махсус мунтазам 
чораљўї намоянд.

Роњбарияти Кумитаи давлатии амнияти миллї 
ва Ќўшунњои сарњадї вазифадор карда шуданд, 
ки корро дар самти мукаммал гардонидани њайати 
шахсии Ќўшунњои сарњадї бо кадрњои баландихти-
сос боз њам бењтар ба роњ монанд.

Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
таъкид намуданд, ки дар вазъияти печидаи љањони 
имрўза масъулияти њамаи сохторњои низомї, маќо-
моти њифзи њуќуќ ва хусусан, марзбонон дањчанд 
меафзояд. Онњо бояд беш аз њар ваќти дигар зираку 
њушёр бошанд ва омодагии худро њамеша дар сатњи 
баланд нигоњ доранд.

Дар фароварди суханронї Президенти кишвар 
бо эътимоди комил иброз доштанд, ки хизматчи-
ёни њарбии Ќўшунњои сарњадї садоќати худро ба 
Ватан-Модар бо хизмати шоиста, такмили пайвас-
таи донишу малакаи касбї, маданияти баланди 
шањрвандї, љањонбинии солим, зиракию њушёрї, 
љасорату далерї, пос доштани арзишњои миллї 
ва аз њама боло гузоштани манфиатњои давлату 
миллат собит менамоянд.

Љамъомади тантанавї ба муносибати таљлили 
30-юмин солгарди таъсисёбии Ќўшунњои сарња-
дии Кумитаи давлатии амнияти миллии Љумњурии 
Тољикистон бо барномаи рангини консертии усто-
дони санъати тољик, ки таљассумгари дастовардњои 
Ќуввањои Мусаллањи кишвар давоми солњои соњиб-
истиќлолї мебошад, идома ёфт.

www.prezident.tj

ИШТИРОКИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ ДАР ТАНТАНАЊОИ ИДОНА БАХШИДА
БА 30-СОЛАГИИ ТАЪСИСЁБИИ ЌЎШУНЊОИ САРЊАДЇ

МУЛОЌОТИ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН
БО ВЛАДИМИР КОЛОКОЛТСЕВ

МУБОДИЛАИ
БАРЌИЯЊОИ
ТАБРИКЇ

27-уми майи соли 2024 дар 
Ќасри миллат Асосгузори 
сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам 
 Эмомалї Рањмон вазири 
корњои дохилии Федератсияи 
Россия Владимир Колоколт-
севро, ки бо сафари корї ба 
Тољикистон ташриф оварда-
аст, ба њузур пазируфтанд.

Зимни суњбат вазъ ва дурнамои 
њамкории маќомоти њифзи њуќуќи 
Тољикистон ва Россия ва дигар 
мавзуъњои муњими дуљониба бар-
расї шуданд. Ба њамкории њар ду 
кишвар дар бахшњои муњољирати 
корї ва амният таваљљуњи хоса 
зоњир карда шуд.

Сарвари давлат ањамияти 
тањкими минбаъдаи робитањои ва-
зоратњои корњои дохилї, инчунин, 
натиљањои пурсамари кори мушта-
раки сохторњои дахлдори њар ду 
давлатро дар самти пешгирї ва 
ошкор намудани љиноятњо, мубо-
риза бо терроризм, экстремизм, 
ќочоќи маводи мухаддир ва дигар 
шаклњои љиноятњои муташаккили 
фаромиллї таъкид намуданд. Бо 
ќаноатмандї ба кўшиши љонибњо 
љињати татбиќи амалии тавофуќо-
те, ки чанде ќабл дар сатњи олї 
оид ба њалли мушкилоти соњаи 

муњољират њосил шуда буданд, 
ишора гардид.

Пешвои миллат бахусус, ањами-
яти ќабули тамоми чорањои зарури-
ро бањри тањкими њифзи њуќуќї ва 
иљтимоии муњољирони кории тољик, 
ки дар ќаламрави Федератсияи Рос-
сия ќарор доранд, таъкид намуданд.

Ќобили зикр аст, ки вазири 
корњои дохилии Федератсияи Рос-
сия њамроњ бо њайати калони њу-
куматї барои баргузории даври 
навбатии музокирот оид ба маљмўи 
масъалањои њамкории љонибњо 
дар соњаи муњољират ба Душанбе 
ташриф овардааст.

Дар барќияи табрикии Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба унвони Президенти Љумњурии 
Ќирѓизистон муњтарам Садир Жапаров омадааст:
«Муњтарам Садир Нургожоевич,
Дар робита ба 20-солагии ба имзо расидани Ањднома миёни 

Љумњурии Тољикистон ва Љумњурии Ќирѓизистон дар бораи муно-
сибатњои њусни њамљаворї ва шарикї ба Шумо табрикоти самимии 
инљонибро арз менамоям. 

Ин санади бунёдї асосњои њуќуќии муносибатњои кишварњои моро 
дар шароити нави давлатдорї тањким бахшида, заминаи мусоиди 
рушди њамкориро дар њама соњањои мавриди таваљљуњи тарафайн 
фароњам овард. Бовар дорам, ки татбиќи амалии муќаррароти ањд-
нома дар оянда низ барои пешбурди босамари ин раванд бар асоси 
усулњои созандагї, равобити дўстона, њамсоягии нек, эњтиром ва 
эътимоди байнињамдигарї хизмат хоњад кард.     

Дар ин зимн, алоќамандии љониби Тољикистонро ба идомаи 
муколамаи байнидавлатии њар ду кишвар ва талошњои муштараки 
минбаъда љињати   густариши бомароми робитањои гуногунљанбаи 
љонибњо таъкид менамоям. 

Бо истифода аз ин фурсат ба Шумо, муњтарам Садир Нургожо-
евич, сињатмандии бардавом ва дар фаъолияти давлатиатон комё-
бињо, ба мардуми Ќирѓизистон сулњу суботи пойдор ва пешрафту 
шукуфої орзу менамоям».

Дар барќияи табрикии Президенти Љумњурии Ќирѓизистон 
муњтарам Садир Жапаров ба унвони Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон чунин гуфта шудааст:
«Муњтарам Эмомалї Шарифович!
Табрикоти маро ба муносибати санаи љашнии 20-солагии ба 

имзо расидани Ањднома оид ба муносибатњои њусни њамљаворї 
ва шарикї байни Љумњурии Ќирѓизистон ва Љумњурии Тољикистон 
ќабул фармоед.

Итминони комил дорам, ки тањкими муносибатњои неки њамсоягї 
дар заминаи эњтироми њамдигар, эътимод, ризоият ва баробарњуќуќї 
заминаи зарурї барои рушди минбаъдаи њамкории бисёрљанбаи 
дуљониба ташкил дода, љавобгўи манфиатњои умумии мардумони мо 
мебошад. Бовар дорам, ки мо дар такя ба натиљањои мављуда ва бо 
талошњои муштарак метавонем тањкими минбаъдаи муносибатњои 
неки њамсоягї ва шарикии мардумони Ќирѓизистону Тољикистонро 
таъмин намоем.

Ба Шумо, муњтарам Эмомалї Шарифович, саломатии бардавом, 
некуањволї ва дар фаъолияти давлатиатон муваффаќият, инчунин, 
ба мардуми Тољикистон сулњу шукуфої хоњонам».
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Бисту њафтуми майи соли 2024 тањти раёсати Раиси 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон Мањмадтоир Зокирзода љаласаи навбатии 
Шурои Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон баргузор гардид.
Дар он масъалањо «Дар бораи лоињаи Ќонуни Љумњурии 

Тољикистон «Оид ба ворид намудани таѓйироту илова ба 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи баќайдгирии дав-
латии молу мулки ѓайриманќул ва њуќуќњо ба он», «Дар бораи 
лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид намудани 
таѓйироту илова ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
суѓуртаи мутаќобила», «Оид ба лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи ворид намудани таѓйироту илова ба 

Кодекси њуќуќвайронкунии маъмурии Љумњурии Тољикистон» 
ва «Дар бораи лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба 
ворид намудани илова ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи Буљети давлатии Љумњурии Тољикистон барои соли 
2024» мавриди баррасї ќарор гирифта, ба љаласаи нав батии 
Иљлосияи панљуми Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон даъвати шашум пешнињод гардиданд. 

Њамчунин, масъала «Оид ба баргардондани лоињаи Ќону-
ни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи ворид намудани иловањо 
ба Кодекси мурофиаи њуќуќвайронкунии маъмурии Љумњурии 
Тољикис тон» баррасї гардида, вобаста ба он Ќарори Шурои 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
ќабул шуд.

Масъала «Оид ба лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи истењсолоти органикї» барои додани хулоса ба 
кумитањои Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон ва раёсати њуќуќи Дастгоњи Маљлиси намояндагон 
пешнињод шуд.

Шурои Маљлиси намояндагон, њамчунин, «Дар бораи даъ-
ват кардани љаласаи навбатии Иљлосияи панљуми Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон даъвати 
шашум» ва «Оид ба лоињаи Ќарори Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис тон «Дар бораи рўзномаи 
љаласаи навбатии Иљлосияи панљуми Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон даъвати шашум» ќарор 
ќабул кард.

 «Садои мардум»

27-уми майи соли 2024 дар Ќас-
ри миллат Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба му-
носибати 30-солагии таъсисёбии 
Ќўшунњои сарњадии Кумитаи дав-
латии амнияти миллии Љумњурии 
Тољикистон ба як гурўњ хизматчи-
ёни њарбї мукофотњои давлатї ва 
рутбањои навбатии њарбї таќдим 
намуданд.

Нахуст Сарвари давлат муњтарам 
Эмомалї Рањмон хизматчиёни њарбиро 
ба ифтихори 30-солагии таъсисёбии 
Ќўшунњои сарњадии Кумитаи давлатии 
амнияти миллии Љумњурии Тољикистон 
ва сарфароз гардиданашон бо муко-
фотњои давлатию рутбањои олии њарбї 
табрику тањният гуфтанд.

Сарвари давлат бо ќаноатмандї 
иброз доштанд, ки хизматчиёни њарбии 
Ќўшунњои сарњадї сипари боэътимод ва 
њомиёни марзу буми сарзамини аљдоди-
амон, яъне кафолати истиќлолу озодии 
давлату миллат, фазои орому осудаи 
кишвар ва вањдату сарљамъии мардуми 
шарифи Тољикистонро сарбаландона ва 
љавонмардона таъмин карда истодаанд.

- Тољикистон беш аз се дањсола дар 
сафи пеши мубориза бо хатарњои муо-
сир, аз љумла терроризму экстремизм, 
ќочоќи силоњу маводи мухаддир ва ди-
гар љиноятњои муташаккили фаромиллї, 
ќарор дорад ва дар пешгирї кардани 
пањншавии ин хатару тањдидњо ба 
минтаќа ва љањон наќши калидї мебо-
зад,- таъкид намуданд Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон.

Президенти мамлакат иброз дош-

танд, ки сарњадбонони кишвар дар 
даврањои бисёр њассоси таърихи дав-
лат ва халќи тољик рисолати худро со-
диќона иљро намуданд ва ба эътимоду 
эњтироми мардуми Тољикистон сазовор 
гардиданд.

Вобаста ба вазъи мураккаби мин-
таќа ва љањон Сарвари давлат муњтарам 
Эмомалї Рањмон таъкид намуданд, 
ки ин њолат таќозо менамояд, то њар 
як сарбозу афсари Ќўшунњои сарњадї 
барои њимояи хоки муќаддаси Ватани 

азизамон беш аз њар ваќти дигар њушёру 
зирак ва омода бошад.

Зимни суханронї Президенти 
кишвар бо итминон изњор доштанд, 
ки њайати шахсии Ќўшунњои сарњадї 
њимояи марзњои муќаддаси Ватани ази-
замонро минбаъд низ бо эњсоси гарми 
ватандўстї, интизоми намунавї, са-
доќат ба савганди њарбї ва масъулият 
дар назди давлат, сарзамин ва љомеаи 
кишвар таъмин хоњанд кард.

Бояд гуфт, ки њамасола дар арафаи 
иду љашнњои миллию давлатї хиз-
матчиёни њарбии мамлакат аз љониби 
Сарфармондењи Олии Ќуввањои Мусал-
лањи кишвар бо мукофотњои давлатї 
ва рутбањои њарбї  сарфароз гардонда 
мешаванд.

Њамин тавр, ин навбат мутобиќи 
моддаи 69 Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон бо Фармони Президенти 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи сар-
фарозгардонии хизматчиёни њарбии 
Ќўшунњои сарњадии Кумитаи давлатии 
амнияти миллии Љумњурии Тољикистон» 
барои хизмати намунавї ва сањми ар-
занда дар њифзи сарњади давлатї ва 
љасорату фидокорї бахшида ба 30-со-

лагии таъсисёбии Ќўшунњои сарњадии 
Кумитаи давлатии амнияти миллии 
Љумњурии Тољикистон як гурўњ хизмат-
чиёни њарбї бо мукуфотњои давлатї, 
аз љумла ордени Шараф дараљаи 2, 
медали Љасорат, медали Хизмати шо-
иста, медали Шафќат, медали Марзбо-
ни шуљои Тољикистон, Ифтихорномаи 
Љумњурии Тољикистон, сарфароз гардо-
нида шуданд.

Пешвои миллат муњтарам  Эмомалї 
Рањмон афсарону сарбозон ва дигар 

хизматчиёни њарбиро њамеша барои 
хизмати намунавї ва сањми арзанда 
дар њифзи сарњади давлатї ва љасорату 
фидокорї, таъмини амнияти давлату 
миллат бо мукофотњои давлатї ќадр 
мекунанд.

Мутобиќи моддаи 69 Конститут сияи 
Љумњурии Тољикис тон бо Фармони 
Президенти Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи додани рутбањои олии њарбї ба 
хизматчиёни њарбии Ќўшунњои сарњадии 
Кумитаи давлатии амнияти миллии 
Љумњурии Тољикистон» ба як гурўњ хиз-
матчиёни њарбии ин нињод рутбањои 
олии њарбии «Генерал - майор» супо-
рида шуд.

Бо назардошти наќши муњими Ќў-
шунњои сарњадї, давлат ва Њукумати 
мамлакат аз нахустин рўзњои таъсисё-
бии ин нињод то имрўз бо истифода аз 
шароиту имкониятњои мављуда барои 
ташкили асосњои зарурии моддию 
техникї, ташаккули сохтори идораку-
нии љузъу томњои сарњадбонї, бунёду 
азнав созї ва муљањњазгардонии иншо-
оти сарњадї њамаи тадбирњои заруриро 
амалї намуда истодааст.

Инчунин, масъалаи таълиму тар-
бияи кадрњои баландихтисоси марзбонї 
њамеша дар маркази диќќати Њукумати 
кишвар ќарор дорад. Айни њол иќтидо-
ри љузъу томњои Ќўшунњои сарњадї аз 
лињози таъминот бо кадрњои соњибта-
хассуси низомї ва техникаю таљњизоти 
њарбї хеле мустањкам гардидааст.

Дар маросими супоридани муко-
фотњои давлатї Президенти Љумњурии 
Тољикистон, Сарфармондењи Олии Ќув-
вањои Мусаллањи Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї  Рањмон бори дигар 
њамаи хизматчиёни њарбиии Ќўшунњои 
сарњадии Кумитаи давлатии амнияти 
миллиро барои сазовор шудан бо муко-
фотњои давлатї ва рутбањои навбатии 
њарбї шодбош гуфта, онњоро ба хизмати 
содиќона бар нафъи давлату миллат, 
таъмини амнияту суботи сарзамин ва 
њифзи марзи давлатї њидоят намуданд.

Дар охир Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон изњори итминон 
карданд, ки њамаи хизматчиёни њарбї 
вазифаи бошарафу муќаддаси худро 
бо садоќат ба Ватан, давлат, миллат ва 
савганди њарбии худ, бо интизоми ќавї, 
донишу малакаи муосир ва муњимтар 
аз њама, бо рўњияи баланди ватандўстї 
иљро менамоянд.

www.prezident.tj

Дар шањри Санкт-Петербурги 
Федератсияи Россия љаласаи 
Комиссияи доимии Ассам блеяи 
парламентї оид ба масъалањои 
њуќуќї баргузор гардид. Комис-
сия 14 масъала, аз љумла пеш-
нињоди сенаторњои Ќазоќистон 
дар бораи тањияи ќонуни на-
мунавї «Дар бораи танзими 
њуќуќии мубориза бо хушунати 
хонаводагї»-ро мавриди баррасї 
ќарор дод. 

Љаласа тањти раёсати раиси комис-
сияи мазкур, раиси Кумитаи Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон оид ба ќонунгузорї ва њуќуќи 
инсон Равшан Раљабзода дар рељаи 
фосилавї баргузор гардид. 

Вакилон, њамчунин, раиси Комис-
сияи доимии Шурои Маљлиси миллии 
Љумњурии Беларус оид ба корњои бай-
налмилалї ва амнияти миллї Сергей 
Сиветс ва вакили Маљлиси Љогорку 

Кенеши Љумњурии Ќирѓизистон Сеидбек 
Атамбоевро муовинони раиси комиссия 
интихоб намуданд. 

Иштирокчиёни љаласа доир ба ло-
ињањои ќонунњои намунавї «Дар бораи 
шартномањои нигањдорї», «Дар бораи 
шартномањои миёнаравї», «Дар бораи 
шартномањои шарикии одї», «Дар 

бораи шартномањои додани амвол 
барои истифода», «Дар бораи шартно-
мањои иљрои кор» низ табодули афкор 
 намуданд. 

Муњаммадато СУЛТОНОВ,
мудири шуъбаи матбуоти 
Дастгоњи МНМО ЉТ

ТАЌДИМИ МУКОФОТЊОИ ДАВЛАТЇ ВА
РУТБАЊОИ ЊАРБЇ БА ХИЗМАТЧИЁНИ ЊАРБЇ

ЉАЛАСАИ ШУРОИ МАЉЛИСИ НАМОЯНДАГОН

ЉАЛАСАИ КОМИССИЯИ ДОИМИИ АП ИДМ

Рафиќон генералњо ва афсарону 
сарбозони Ќўшунњои сарњадї!

Муњтарам намояндагони сохторњои 
низомї ва маќомоти њифзи њуќуќ!

Мардуми Тољикистони озоду соњибих-
тиёри мо имрўз сиюмин солгарди таъсиси 
Ќўшунњои сарњадии худро, ки самараи 
даврони истиќлоли Ватани мањбубамон 
мебошад, дар фазои сулњу субот ва 
вањдати миллї таљлил менамоянд.

Ин санаи таърихї ва њамчунин, Рўзи 
сарњадбононро ба мардуми шарифи 
тољик, тамоми сарбозону афсарони дале-
ру шуљои Ќўшунњои сарњадї, хизматчиёни 
њарбии њамаи љузъу томњои Ќуввањои 
Мусаллањ ва ба њар яки шумо – њозирини 
гиромї самимона табрик мегўям.

Мехоњам бо ифтихору сарфарозї 
иброз намоям, ки дар тўли сї соли сипа-
ришуда марзбонони мо ќарзи фарзандии 
худро дар њимояи марзњои муќаддаси 
Ватан – Модар ва давлати соњибихтиёри 
тољикон бо эњсоси гарми ватандўстї ва 
бо шуљоату далерї иљро намуданд ва ин 
рисолати хешро љавонмардона идома 
дода истодаанд.

Љойи ифтихор аст, ки барои тољи-
кон њамчун яке аз миллатњои бостонии 
дунё њанўз аз замонњои хеле ќадим 
мафњумњои «замин», «марз» ва «Ватан» 
аз љумлаи унсурњои муќаддас ва њаётан 
муњим будааст. Марздориву марзбонї 
барои тољикон ба њадде азизу пурарзиш 
будааст, ки њатто фарзандони худро бо 
ифтихор Марздору Марзбон ном мегузо-
штаанд. Масалан, насабномаи пешвои 
мазњаби аљдодии мо Имоми Аъзам нишон 
медињад, ки номи бобокалони ў Марзбон 
будааст. Ин ном на танњо гувоњи тољик 
будани Имом Абўњанифа ибни Нуъмон 
ибни Собит ибни Марзбон мебошад, 
балки баёнгари то чї андоза арзишманд 
будани ин мафњум дар миёни тољикон 
аст, ки гузаштагони пири мазњаби мо 
њанўз дар асри њафтум номи фарзанди 
худро Марзбон гузоштаанд.

Аксари фарзандони ќањрамону љонни-
сори халќи тољик, мисли Муќаннаъ, Ше-
рак, Спитамен, Деваштич, Темурмалик, 
Восеъ ва дањњову садњо нафари дигар, 
дар тўли даврањои гуногуни таърихи тољи-
кон барои њимояи марзу буми сарзамини 
аљдодї муборизаву љоннисорї кардаанд. 
Яъне, њимояи Ватан ва марзу буми он аз 
азал дар тору пуди миллати сарбаланди 
мо сиришта шудааст.

Чунонки борњо изњор доштаам, мо 
Артиши миллї ва Ќўшунњои сарњадии 
худро дар давраи нињоят њассосу мурак-
каби таърихи кишвар, бидуни тањкурсиву 
шароити одитарину зарурии моддиву тех-
никї, яъне амалан дар љойи холї, таъсис 
додем. Яъне, дар он айём мо на афсар 
доштем, на шароит барои љой кардани 
хизматчиёни њарбї, аз љумла сарњадбо-
нон ва на силоњи љангиву техникаи њарбї.

Мо маљбур будем, ки ин мушкилотро 
дар муддати бисёр кўтоњ бартараф намо-
ем. Дар он солњои ноорому фољиабор ба 
афсарону сарбозони Ќўшунњои навтаъ-
сиси сарњадї зарур буд, ки якљо бо дигар 
сохторњои низомї ва маќомоти њифзи 
њуќуќ њимояи осудагиву оромии давлат ва 
њифзи марзњои тўлонии кишварро таъмин 
намоянд.

Онњо дар зарфи се дањсола аз имтињо-
ну озмоишњои вазнин, хусусан, дар 
солњои аввали ташаккулёбии давлатдо-
рии миллиамон, бо матонат ва далериву 
мардонагї гузаштанд ва собит карданд, 
ки ба њимояи истиќлолу озодии Ватан, 
марзу буми сарзамин ва оромиву суботи 
давлату љомеа ќодир мебошанд.

Ќўшунњои сарњадии мо аз аввали 
рўзњои таъсисёбї то имрўз њамчун сох-
тори муназзаму муљањњаз дар хати пеши 
муќовимату мубориза бар зидди ќочоќи 
силоњу лавозимоти љангї, маводи му-
хаддир ва вайронкунандагони низоми 
сарњади давлатї ќарор доранд.

Мо имрўз бо ифтихор иброз мена-
моем, ки Ќўшунњои сарњадии Тољикис-
тони соњибистиќлол дар ќатори дигар 
сохторњои низомї ва маќомоти њифзи 
њуќуќи мамлакат ба неруи тавонои њифзи 
марзњои Ватан табдил ёфтаанд.

Тайи сї сол хизматчиёни њарбии 
Ќўшунњои сарњадї аз ќочоќчиён ва 
гурўњњои љиноятпешаи фаромиллї дар 
хатти сарњад зиёда аз 27 тонна маводи 
мухаддир, 1316 мил силоњ ва 318 њазор 
адад муњимоти љангии гуногунро мусоди-
ра кардаанд.

Бо дарки ањамияти махсуси неруњои 
сарњадбон Њукумати мамлакат њанўз аз 
оѓози таъсиси Ќўшунњои сарњадї доир ба 
фароњам овардани заминањои муосири 
меъёрии њуќуќї, тањкими асосњои модди-
ву техникї, бунёду азнавсозї ва таљњизо-
нидани инфрасохтори сарњадї ва омода-
созии мутахассисони касбї тадбирњои 
зиёдеро амалї намуд. Бахусус, бунёду 
азнавсозии иншооти сарњадї ва фароњам 

овардани шароити мусоид барои сарњад-
бонон яке аз вазифањои муњимтарин дар 
ин самт ба шумор мерафт.

Имрўз бо ќаноатмандї гуфта ме-
тавонем, ки инфрасохтори Ќўшунњои 
сарњадї тадриљан ба талаботи меъёрњои 
замонавї мутобиќ гардонида шуд ва ин 
кор бомаром идома дорад. Њоло дар 
ќаламрави кишвар 35 гузаргоњи сарњади 
давлатї, 5 гузаргоњи њавої, 4 гузаргоњи 
роњи оњан, 25 гузаргоњи автомобилї ва 
як гузаргоњи дарёї фаъолият дорад. Аз 
ин шумора 25 гузаргоњи сарњадї дорои 
маќоми байналмилалї ва 10 гузаргоњ 
дуљониба мебошад.

Дар давоми панљ соли охир дар таш-
кили фаъолияти гузаргоњњои сарњадї ди-
гаргунињои куллї ба амал омаданд. Њоло 
барои фаъолияти муътадили маќомоти 
давлатии назорати хати сарњад ва гузар-
гоњњои сарњадї тамоми шароити зарурї 
ва муосир фароњам оварда шудааст.

Солњои охир бо иќдомоти Њукумати 
мамлакат ва дастгирии шањрвандони 
ватандўст шароити ќисмњои низомї ва 
дидбонгоњњо ба талаботи замон мувофиќ 
гардонида, 120 дидбонгоњи нав бунёд 
ва дањњо дидбонгоњи сарњадї таъмиру 
таљдид карда шуданд. Танњо соли 2023-
юм 75 иншооти сарњадї бо шароити 
бењтарини зиндагиву хизмат бунёд ва ба 
истифода дода шуд.

Умуман, дар зарфи сї сол барои Ќў-
шунњои сарњадї 505 иншоот бунёд карда 
шуд, ки њамаи онњо бо шароити зарурї 
таъмин мебошанд. Яъне, имрўз барои 
марзбонон тамоми шароити мусоиди пеш 
бурдани хизмат, зиндагї, машќу тањсил, 
истироњат ва варзиш муњайё мебошад.

Мехоњам бо ќаноатмандї зикр на-
моям, ки дар ин кор сањми соњибкорони 
бонангу номуси ватанї низ бисёр арзиш-
манд аст ва бо истифода аз фурсат, ба 
њамаи онњое, ки дар ин барномаи миллї 
сањм гузоштанд, миннатдорї баён меку-
нам. Яъне, соњибкорони мо акнун аз сатњи 
кумаку хайрияњои мањдуд баромада, 
дар њимояи марзу буми Ватан низ сањм 
мегузоранд.

Таъмини Ќўшунњои сарњадї бо тех-
никаи њарбї низ сол ба сол бењтар ва 
маблаѓгузорї ба ин маќсад мунтазам зиёд 
шуда истодааст.

Давлат ва Њукумати мамлакат ба љасо-
рату далерї ва хизмати содиќонаву соф-
дилонаи хизматчиёни њарбии Ќўшунњои 
сарњадї њамеша арљ мегузорад ва њама-
сола онњоро бо мукофотњои давлатї ва 
рутбањои низомї сарфароз мегардонад.

Дар муддати сї сол 500 нафар хиз-
матчиёни њарбии Ќўшунњои сарњадї бо 
мукофотњои давлатї ва рутбањои олии 
њарбї сарфароз гардонида шудаанд.

Дар даврони соњибистиќлолии кишвар 
беш аз 2000 оилаи хизматчиёни њарбии 
Ќўшунњои сарњадї бо манзили истиќо-
матї таъмин карда шуда, раванди бењ-
созии шароити зисти сарњадбонон аз 
љониби Њукумати мамлакат минбаъд низ 
идома дода мешавад.

Субњи имрўз љињати бунёди 7 бинои 
16-ошёна барои оилањои хизматчиёни 
њарбии Ќўшунњои сарњадї санги асос 
гузошта шуд.

Њукумати мамлакат ва мардуми Тољи-
кистон шуљоату фидокорї ва хизматњои 
шоёни фарзандони бонангу номуси Ва-
танро, ки њангоми иљрои вазифањои хиз-
матї љони худро аз даст додаанд, њаргиз 
фаромўш намекунанд.

Бо дарназардошти авзои зудтаѓйирё-
бандаи љањон Њукумати мамлакат ва роњ-
барияти Ќўшунњои сарњадиро зарур аст, 
ки барои боз њам бењтар намудани шаро-
ити зиндагиву хизмат, омода намудани 
кадрњои љавон ва таъмини љузъу томњо 
бо техникаву таљњизоти махсус мунтазам 
чораљўї намоянд. Дар ин раванд, баланд 
бардоштани сатњи касбияти афсарону 
сарбозон аз љумлаи масъалањои муњимта-
рин дар фаъолияти роњбарият ва њайати 
фармондењї мебошад.

Масъалаи омода кардани мутахас-
сисони огоњу донишманд ва сарбозону 
афсарони забондонро махсус таъкид 
менамоям, зеро њар рўз тавассути роњњои 
заминиву њавої ба Тољикистон мењмонону 
сайёњони зиёд ворид мешаванд ва шумо-
раи онњо сол ба сол афзуда истодааст. 
Баробари дохил шудан ба ќаламрави 
мамлакат аввалин касе, ки онњо рў ба 
рў мешаванд, мањз сарњадбон мебошад 
ва ин њолат дар ташаккули тасаввуроти 
аввалини онњо дар бораи кишвар ва мил-
лати мо хеле муњим аст.

Њамзамон бо ин, таъкид бояд кард, ки 
муњимтарин масъала дар љузъу томњои 
низомї ва маќомоти њифзи њуќуќ, аз љум-
ла Ќўшунњои сарњадї, риояи бечунучарои 
оинномањои њарбї, ќонуният, тартиботи 
њуќуќї ва боз њам мустањкам намудани 
интизоми њарбї мебошад.

Њукумати мамлакат ба масъалаи 

тарбияи кадрњои баландихтисоси њарбї 
ва содиќу ватандўст, хусусан, кадрњои 
сарњадбон, эътибори аввалиндараља 
медињад. Тайи сї соли сипаригардида, 
дар маљмўъ, беш аз 3500 нафар љавонон 
донишкадањои олии сарњадиро дар дохил 
ва хориљи кишвар хатм намуда, њоло дар 
Ќўшунњои сарњадї содиќона хизмат карда 
истодаанд. Њоло дар донишкадањои олии 
сарњадии дохил ва хориљи кишвар зиёда 
аз 800 нафар љавонони мо тањсил доранд.

Бо вуљуди ин, таъкид менамоям, ки 
тадбирњои то имрўз андешидашуда, бо 
дарназардошти торафт мураккаб гарди-
дани вазъи минтаќа ва љањон, моро ќонеъ 
гардонида наметавонанд. Аз ин лињоз, 
роњбарияти Кумитаи давлатии амнияти 
миллї ва Ќўшунњои сарњадї вазифадор 
карда мешаванд, ки корро дар самти 
мукаммал гардонидани њайати шахсии 
Ќўшунњои сарњадї бо кадрњои баланд-
ихтисос боз њам бењтар ба роњ монанд.

Дар ин раванд, зарур аст, ки дар за-
минаи Донишкадаи олии сарњадї курсњои 
такмили ихтисос ва омўзиши забонњои 
хориљї ташкил карда, шумораи њар чї 
бештари афсарон ба ин курсњо фаро 
гирифта шавад.

Њамчунин, бо дарназардошти та-
лаботи замонаи пешрафти техникаву 
технологияњо ба тайёр кардани кадрњои 
баландихтисосе, ки ќобилияти истифо-
даву идора кардани таљњизоту воситањои 
навтарини сарњадбониро дошта бошанд, 
бояд эътибори љиддї дода шавад.

Њозирини гиромї!
Њамаи шумо хуб медонед, ки ва з ъи -

яти љањони имрўза нињоят мураккаб 
буда, бархўрди фарњангу тамаддунњо, 
тафриќаву низоъњои диниву мазњабї, 
густариши бесобиќаи терроризму экс-
тремизм, радикализми динї ва монанди 
инњо, ки василаи истифодаи ќуввањои 
гуногуни манфиатхоњ гардидаанд, ба 
љомеа ва давлатдории мо низ бетаъсир 
намемонанд.

Вазъи љањонро, инчунин, торафт шид-
дат гирифтани раванди азнавтаќсимкунии 
дунё, яроќнокшавии бошитоб, марњалаи 
нави «љанги сард», ќочоќи маводи мухад-
дир, силоњ, љиноятњои киберї ва дигар 
љинояткорињои муташаккили фаромиллї 
мураккабу пешгўинашаванда гардонида 
истодааст. Дар чунин вазъияти печида 
масъулияти њамаи сохторњои низомї, 
маќомоти њифзи њуќуќ ва хусусан, марзбо-
нон, дањчанд меафзояд. Онњо бояд беш 
аз њар ваќти дигар зираку њушёр бошанд 
ва омодагии худро њамеша дар сатњи 
баланд нигоњ доранд.

Дар баробари ин, дигар сохторњои 
низомї ва маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии шањру ноњияњои наздисарња-
диро зарур аст, ки њамкории худро бо 
љузъу томњои марзбонї тањким бахшида, 
барои устувории хати сарњади давлатї 
чорањои муштараки њамоњангшударо 
амалї созанд.

Дар шароити баамаломадаи кунунї 
корро тавре ба роњ бояд монд, ки аз 
сарбози ќаторї сар карда, то афсарони 
баландрутба бояд дорои сатњу салоњияти 
баланди касбї бошанд, зиракии сиёсиро 
аз даст надињанд, ба Ватан, давлат ва 
халќи Тољикистон содиќ бошанд. Марз-
бонони далеру шуљои мо бояд хуб дарк 
намоянд, ки хизмати содиќона ба Ватан, 
миллат ва давлати соњибистиќлоли Тољи-
кистон, инчунин, њимояи марзу буми он 
мероси гаронбањои аљдоди сарбаланди 
мо ба њисоб меравад.

Њимояи амнияти давлат, оромиву су-
боти љомеа ва зиндагии осудаву зањмати 
созандаи њар як шањрванди мамлакат ри-
солати шањрвандї ва ќарзи фарзандиву 
љавонмардонаи њар як низомї, аз љумла 
сарњадбонон, мебошад.

Бо эътимоди комил иброз медорам, 
ки њар як хизматчии њарбии Ќўшунњои 
сарњадї садоќати худро ба Ватан – Модар 
бо хизмати шоиста, такмили пайвастаи 
донишу малакаи касбї, маданияти ба-
ланди шањрвандї, љањонбинии солим, 
зиракиву њушёрї, љасорату далерї, пос 
доштани арзишњои миллї ва аз њама боло 
гузоштани манфиатњои давлату миллат 
собит менамояд.

Њамчунин, хотирнишон менамоям, 
ки шумо – марзбонони шуљоъ дар њифзи 
марзу буми Ватан ва давлати соњибих-
тиёри тољикон рисолати сарнавиштсоз 
доред. Ба шумо дар иљрои ин рисолати 
басо мушкил, вале бошарафу пурифти-
хор барори кор мехоњам.

Бори дигар њар яки шумо – муњофи-
зони шуљои марзу буми Ватан ва њамаи 
њамватанони азизамонро ба ифтихори 
сисолагии таъсисёбии Ќўшунњои сарњадї 
самимона табрик гуфта, ба њар яки шумо 
тандурустї, хонаи обод, иродаи ќавї ва 
хизмати бошарафона орзу менамоям.

Љашн муборак, њомиёни далеру 
шуљои марзњои Ватан!

ЊИМОЯИ ВАТАН ВА МАРЗУ БУМИ ОН 
АЗ АЗАЛ ДАР ТОРУ ПУДИ МИЛЛАТИ 
САРБАЛАНДИ МО СИРИШТА ШУДААСТ
Суханронии Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон, 
Сарфармондењи Олии Ќуввањои Мусаллањи кишвар муњтарам Эмомалї Рањмон ба ифтихори
30-юмин солгарди таъсисёбии Ќўшунњои сарњадї          шањри Душанбе, 28-уми майи соли 2024
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БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд - маќомоти 

ваколатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўйи зерини 
мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронда мешаванд, даъват менамоянд:

Озмунњои харид дар Портали хариди электронии давлатии 
Љумњурии Тољикистон https://eprocurement.gov.tj баргузор 
мегарданд.

Довталабон барои иштирок дар озмунњо бояд дар Портали 
хариди элек т ронии давлатии Љумњурии Тољикистон ба ќайд 
гирифта шаванд. Баќайдгирї ройгон анљом дода шуда, довта-
лабон метавонанд барои кумак барои баќайдгирї ва иштирок 
дар озмунњо ба Хадамоти дастгирии истифодабарандагони 
Портал мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун иштирок кардан доранд, 

баъди супоридани њаќќи бебоз гашт тавассути филиалњои КВД 
БА ЉТ «Амонатбонк» ё барномаи мобилии «Амонатмобайл», 
њуљљатњои тендерии худро бояд то ваќти дар сутуни «Сана ва 
ваќти кушодани лифофањо» муайяншуда пешнињод намоянд. 
Муњлати муќарраршуда муњлатест, ки баъди анљоми ваќт аз 
довталабон пешнињодот ќабул карда намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, шањри Душанбе, кўчаи 
Шота Руставелї - 22.

Хадамоти дастгирии истифодабарандагони Портали ха-
риди элект ронии давлатии Љумњурии Тољикистон: 446000304.

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдї Шерозї - 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ 238-53-71; 
Сармуњаррир факс 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус 238-53-56; муовин 238-
54-52; котибот 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва њуќуќ 238-58-95; муњаррири 
шуъбаи иќтисодиёт ва сиёсати иљтимої 238-58-91; муњаррири шуъбаи фарњанг, иттињодияњои љамъиятї 
ва регламент 238-58-93; муњаррири шуъбаи мактубњо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо 
љомеа 238-52-97; муњосибот 238-53-49; шуъбаи обуна, ќабули эълонњо ва техникї 238-54-57; хабарнигорон 
дар ВМКБ 93-355-51-03; вилояти Хатлон 919-67-88-78, 985-82-81-97; вилояти Суѓд 92-773-28-76; ШНТЉ 000-
03-03-80, 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ 
ТАЊРИРИЯ:

Абдухолиќ Мирзоев,

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Сайфиддин Суннатов, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева,

Фархунда Абдулњакимова.

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст.
Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан метаво-

над бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои расмї 
ва супоришї) бояд аз чор сањифа, бо шрифти 14, Times New Roman Tj, интервали 1,5 зиёд набошад. Дастнависњо 
ва суратњо ба муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30-юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 

332/РЗ 97

Ба чопаш 29 майи 
соли 2024, соати 14:30

иљозат дода шуд. 
Адади нашр 35055 нусха

Навбатдори шумора
Ш. Атобуллоев

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

ИНДЕКСИ ОБУНА 68852

САРМУЊАРРИР

Бахтовар КАРИМЗОДА

т/р № ДИО Ташкилоти харидор Мавзуи харид Усули 
харид

Навъи 
харид

Миќдори 
номгўй

Санаи анљоми 
ќабули 

дархостњо

1 422375

Муассисаи давлатии таълими 
томактабии «Ширхоргоњ-
кўдакистони №5 ба номи 

«Парасту»

Таъмири боми бинои муассиса Озмуни 
кушод Кор 1 03.06.2024 

16:50:00

2 422376

Муассисаи тањсилоти умумии 
«Литсей-интернати президентї 

барои кўдакони болаёќати 
Љумњурии Тољикистон»

Таъмири љории бинои муассиса Озмуни 
кушод Кор 1 03.06.2024 

17:00:00

3 422365
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Мумфаршкунии ќисми кўча дар шафати 
кўчаи ба номи Камоли Хуљандї дар 
шањри Хуљанд (гузоштани фарши 

асфалтубетонї, ѓафсї - 5 см, масоњат: 
1375 м2)

Озмуни 
кушод Кор 1 14.06.2024 

15:08:58

4 422366
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Матоъњои парда ва лавозимот барои 
истењсоли пардањои асосї барои 

иншооти «Азнавбарќароркунии ќалъа 
дар «Муассисаи давлатии «Маљмааи 

фарњангию таърихии «Ќалъаи Хуљанд» 
дар шањри Хуљанд

Озмуни 
кушод Мол 12 14.06.2024 

15:13:50

5 422367
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Сохтмони ќисми њарбии 0214-и отряди 
сарњадии ноњияи Бобољон Ѓафуров 

(корњои лоињавї, муњандисї-геологї ва 
топографї)

Озмуни 
кушод

Хизматра-
сонї 1 14.06.2024 

15:19:00

6 422368
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Сохтмони бинои мактаб-интернати 
махсус барои кўдакони нуќсондор 
(кару гунг), воќеъ дар микроноњияи 
18-уми шањри Хуљанд. 2-ошёнагї 

(корњои лоињавї, муњандисї-геологї ва 
топографї)

Озмуни 
кушод

Хизматра-
сонї 1 14.06.2024 

15:23:33

7 422369
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Сохтмони бинои таълимї барои 480 
хонанда дар назди МТМУ №37-уми шањри 

Истаравшан (идомаи корњои сохтмонии 
буѓхона ва бинои блокњои Б-В-Г: 

корњои заминї ва оњанубетонї, насби 
конструксияњои металї, таљњизоти барќї 
ва васлу насби дару тирезањои алюминї)

Озмуни 
кушод Кор 1 14.06.2024 

15:32:12

8 422370
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Сохтмони манораи равшанидињанда 
дар њудуди Муассисаи давлатии 

«Варзишгоњи 20-солагии Тољикистон» 
дар шањри Хуљанд (корњои заминї ва 

оњанубетонї)

Озмуни 
кушод Кор 1 14.06.2024 

15:40:40

9 422371
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Сохтмони биноњои иловагї дар назди 
МТМУ №30-юми дењаи Љавкандаки шањри 

Истаравшан (идомаи корњои сохтмонї: 
корњои заминї, гидроизолятсионї, 

оњанубетонї ва насби шифтњои болопўш)

Озмуни 
кушод Кор 1 14.06.2024 

15:45:45

10 422373
Раёсати истифодабарии роњњои 

ноњияи Шоњмансури шањри 
Душанбе

Нурињои минералї, 
химикатњои зањрнок, инсетисид 

ва тубак барои гул

Озмуни 
кушод Мол 12 14.06.2024 

16:38:13

11 422374
Раёсати истифодабарии роњњои 

ноњияи Шоњмансури шањри 
Душанбе

Нињоли гулњои мавсимї, тухмии гул ва 
нурињои минералї

Озмуни 
кушод Мол 8 14.06.2024 

16:46:12

12 422377 Беморхонаи клиникавии вилояти 
Суѓд

Маводи хољагидорї, барќї, шустушўї, 
асбобњои рўзгордорї 

ва сохтмонї 

Озмуни 
кушод Мол 85 14.06.2024 

17:20:00

13 422379
Муассисаи давлатии таълимии 

«Литсейи №3 барои хонандагони 
болаёќат»-и шањри Душанбе

Таъмири љорї дар бинои муассиса Озмуни 
кушод Кор 1 14.06.2024 

18:05:00

14 422409

Муассисаи давлатии «Ќасри 
теннис ва маљмааи варзиши 
обї»-и Маќомоти иљроияи 

њокимияти давлатии шањри 
Душанбе

Нињоли гул Озмуни 
кушод Мол 2 17.06.2024 

09:00:00

15 422413 Муассисаи давлатии «Тољикфилм»
Лавозимоти корї ва рўзгордорї, 

масолењи сохтмон, таљњизоти корї, 
картриљ ва корти хотира

Озмуни 
кушод Мол 51 17.06.2024 

09:50:55

16 422411 Муассисаи давлатии «Маркази 
саломатии шањрии №6»

Мањсулоти чопї: бланкањои 
тиббї, журнал, молњои канселярї, барќї 

ва хољагидорї

Озмуни 
кушод Мол 44 17.06.2024 

10:15:25

17 422412 Муассисаи давлатии «Маркази 
саломатии шањрии №3»

Мањсулоти чопї: бланкањои 
тиббї, журнал, молњои канселярї, барќї 

ва хољагидорї

Озмуни 
кушод Мол 43 17.06.2024 

10:20:15

18 422416 Агентии обуњавошиносї Хўрокворї Озмуни 
кушод Мол 6 17.06.2024 

11:05:45

19 422419 Бонки миллии Тољикистон Оргтехника, таљњизоти барќї, аксбардор 
(панел)

Озмуни 
кушод Мол 23 17.06.2024 

11:20:00

20 422372
Муассисаи давлатии «Осоишгоњи 

љумњуриявии кўдаконаи дилу 
тарбоди «Њушёрї»

Таъмири љории бинои муассиса Озмуни 
кушод Кор 1 17.06.2024 

12:10:00

21 422381 Беморхонаи марказии ноњияи 
Бобољон Ѓафуров Доруворї ва лавозимоти тиббї Озмуни 

кушод Мол 63 17.06.2024 
12:50:50

22 422380 Беморхонаи клиникавии №1-и 
шањри Хуљанд Доруворї Озмуни 

кушод Мол 11 17.06.2024 
13:00:00

23 422421 Сарраёсати маорифи 
шањри Душанбе Мебел барои мактаб Озмуни 

кушод Мол 4 17.06.2024 
13:20:00

24 422422
Муассисаи давлатии «Маркази 

такмили ихтисоси идораи 
маориф»-и шањри Душанбе

Таъмири љории бинои муассиса Озмуни 
кушод Кор 1 17.06.2024 

13:30:00

25 422382 Беморхонаи клиникавии бачагонаи 
вилояти Суѓд Доруворї ва лавозимоти тиббї Озмуни 

кушод Мол 55 17.06.2024 
13:33:31

26 422423 Агентии обуњавошиносї

Кор оид ба системаи обёрї дар њудуди 
Агентии гидрометеорологияи Кумитаи 
њифзи муњити зисти назди Њукумати 

Љумњурии Тољикистон

Озмуни 
кушод Кор 1 17.06.2024 

14:00:00

27 422424

Муассисаи давлатии «Раёсати 
оромгоњњо»-и Маќомоти иљроияи 

њокимияти давлатии шањри 
Душанбе

Таъмири бино ва ободонии гирду атрофи 
оромгоњи «Мењробод», «Сариосиё» ва 

«Марказї»

Озмуни 
кушод Кор 1 17.06.2024 

14:00:00

28 422425 Вазорати наќлиёти 
Љумњурии Тољикистон Ќисмњои эњтиётї ва шинањои автомобилї Озмуни 

кушод Мол 18 17.06.2024 
14:20:00

29 422428 Муассисаи давлатии «Маркази 
шањрии ёрии таъљилии тиббї» Масрафшавандаи тиббї Озмуни 

кушод Мол 2 17.06.2024 
14:40:00

30 422429 Муассисаи давлатии «Озмоишгоњи 
миллии референсї»

Молњои канселярї, хољагидорї ва 
лавозимот барои компютери фардї

Озмуни 
кушод Мол 42 17.06.2024 

14:45:00

31 422407

Муассисаи давлатии 
таълими томактабии «Ширхоргоњ-

кўдакистони №18»-и шањри 
Хуљанд

Хўрокворї Озмуни 
кушод Мол 40 17.06.2024 

14:48:48

32 422383
Муассисаи давлатии 

«Таваллудхонаи шањрї»-и шањри 
Хуљанд

Гипохлориди калсий Озмуни 
кушод Мол 1 17.06.2024 

14:55:55

33 422384
Муассисаи давлатии 

«Таваллудхонаи шањрї»-и шањри 
Хуљанд

Хўрокворї Озмуни 
кушод Мол 13 17.06.2024 

14:55:55

34 422385 Беморхонаи шањрии 
шањри Бўстон Хўрокворї Озмуни 

кушод Мол 23 17.06.2024 
14:55:55

35 422403 Беморхонаи шањрии 
шањри Бўстон Ангишт Озмуни 

кушод Мол 1 17.06.2024 
14:55:55

36 422404 Беморхонаи шањрии 
шањри Бўстон Доруворї ва лавозимоти тиббї Озмуни 

кушод Мол 30 17.06.2024 
14:55:55

37 422431
Раёсати истифодабарии роњњои 

ноњияи Шоњмансури шањри 
Душанбе

Бензин ва сўзишвории дизелї Озмуни 
кушод Мол 2 17.06.2024 

15:00:00

38 422386

Муассисаи давлатии 
таълимии «Коллељи муњандисї-

омўзгорї»-и ноњияи Љаббор 
Расулов

Таъмири боми бинои 
хобгоњи муассиса

Озмуни 
кушод Кор 1 17.06.2024 

15:15:15

39 422387
Беморхонаи физиотерапевтии 

«Ѓўлакандоз» 
дар вилояти Суѓд

Таъмири куллии бинои шуъбаи љарроњии 
беморхона

Озмуни 
кушод Кор 1 17.06.2024 

15:15:15

40 422388 Беморхонаи клиникавии вилояти 
Суѓд

Корњои људокунї ва васлкунии 
лифти одамкашонї барои 8 нуќтаи истгоњ 

дар бинои беморхона

Озмуни 
кушод

Хизматра-
сонї 1 17.06.2024 

15:15:15

41 422389

Муассисаи давлатии «Сарраёсати 
ободонї ва хољагии манзилию 

коммуналї»- и ноњияи 
Бобољон Ѓафуров

Гулњои шукуфта Озмуни 
кушод Мол 3 17.06.2024 

15:15:15

42 422390

Муассисаи давлатии таълимии 
«Мактаби президентї барои 
хонандагони боистеъдод» 

дар шањри Бўстон

Хўрокворї Озмуни 
кушод Мол 37 17.06.2024 

15:15:15

43 422391
Муассисаи давлатии 

«Маркази стоматологї»-и шањри 
Панљакент

Лавозимоти тиббї ва стоматологї Озмуни 
кушод Мол 29 17.06.2024 

15:15:15

45 422392 Раёсати иљрои љазои љиноятї дар 
вилояти Суѓд Хўрокворї Озмуни 

кушод Мол 11 17.06.2024 
15:15:15

46 422393 Раёсати иљрои љазои љиноятї дар 
вилояти Суѓд Молњои канселярї Озмуни 

кушод Мол 6 17.06.2024 
15:15:15

47 422394
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Сохтмони ќисми њарбии 0214-и Отряди 
сарњадии ноњияи Бобољон Ѓафуров 

(азнавбарќароркунии 
чоњи амудї)

Озмуни 
кушод Кор 1 17.06.2024 

15:15:15

48 422395
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Сохтмони «Маркази фарњангию 
фароѓатї» дар дењаи Сангистони ноњияи 
Айнї (идомаи корњои сохтмонї: корњои 

оњанубетонї ва насби шифтњои болопўш 
бо такягоњ)

Озмуни 
кушод Кор 1 17.06.2024 

15:15:15

49 422396
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Мумфаршкунии роњњои њудуди 
ЉСК «Таъминоти моњї»-и Агентии 
таъминоти амволи махсуси назди 

Њукумати Љумњурии Тољикистон дар 
шањри Гулистон (гузоштани фарши 

асфалтубетонї, ѓафсї - 5 см, масоњат - 
3100 м2)

Озмуни 
кушод Кор 1 17.06.2024 

15:15:15

50 422397
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Боѓи фарњангию фароѓатї 
дар назди Муассисаи давлатии вилоятии 
«Ќасри маданияти «Арбоб» дар ноњияи 

Бобољон Ѓафуров (идомаи корњои 
ободонии роњравњо бо санги хоро 

ва корњои намои дарвоза бо сангњои 
травертин)

Озмуни 
кушод Кор 1 17.06.2024 

15:15:15

51 422398
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Сохтмони бинои иловагии «Маркази 
клиникавии эндокринологї ба номи 

Љањон Набиев»-и вилояти Суѓд, 
воќеъ дар шањри Хуљанд, 5-ошёнагї 

(корњои лоињавї, муњандисї-геологї ва 
топографї)

Озмуни 
кушод

Хизматра-
сонї 1 17.06.2024 

15:15:15

52 422399
Маркази назорати давлатии 

санитарию эпидемиологии ноњияи 
Бобољон Ѓафуров

Сохтмони њољатхона дар марказ Озмуни 
кушод Кор 1 17.06.2024 

15:15:15

53 422400

Корхонаи давлатии коммуналии 
«Шуъбаи сохтмони асосї»-и 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии шањри Бўстон

Насоси чоњи ѓарќшаванда Озмуни 
кушод Мол 1 17.06.2024 

15:15:55

54 422401
Корхонаи давлатии фаръии 

«Хољагии манзилию коммуналї»-и 
шањри Панљакент

Гулњои мавсимї Озмуни 
кушод Мол 2 17.06.2024 

15:15:55

55 422402
Корхонаи воњиди давлатии 
коммуналии «Мењмонхонаи 
Суѓдиён» дар шањри Хуљанд

Мошини ќањва Озмуни 
кушод Мол 1 17.06.2024 

15:15:55

56 422410
Раёсати истифодабарии роњњои 

ноњияи Шоњмансури шањри 
Душанбе

Масолењи сохтмонї, маводи хољагидорї, 
сим, генератори 

дизелї, мошини роњбурї 
(дастгоњи фрезер), ролики (каток) 

ларзиши дизелї ва триммер

Озмуни 
кушод Мол 14 17.06.2024 

15:55:55

57 422405

Муассисаи давлатии 
таълими томактабии «Ширхоргоњ-

кўдакистони №27»-и шањри 
Хуљанд

Хўрокворї Озмуни 
кушод Мол 7 17.06.2024 

18:55:55

58 422406

Муассисаи давлатии таълими 
томактабии «Ширхоргоњ-

кўдакистони №27»-и шањри 
Хуљанд

Хўрокворї Озмуни 
кушод Мол 45 17.06.2024 

18:55:55

59 422420
Муассисаи давлатии таълими 

томактабии «Ширхоргоњ-
кўдакистони №66»

Хўрокворї Озмуни 
кушод Мол 38 18.06.2024 

12:00:12

60 422426

Муассисаи давлатии таълими 
томактабии «Ширхоргоњ-

кўдакистони №95»-и ноњияи Синои 
шањри Душанбе

Хўрокворї Озмуни 
кушод Мол 27 18.06.2024 

13:40:41

61 422427
КВД «Сохтмони асосї»-и 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии ноњияи Шањринав

Сохтмони шабакањои дохилї ва обу 
корезии кўчањои марказии ноњия

Озмуни 
кушод Кор 1 18.06.2024 

14:25:00

62 422417

Муассисаи давлатии таълимии 
«Донишкадаи технология ва 

менељменти инноватсионї» дар 
шањри Кўлоб

Таъмири љории бинои муассиса Озмуни 
кушод Кор 1 19.06.2024 

11:13:04

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9Сертификати гумшудаи њуќуќи истифодаи 

замини дараљаи Б №0099816, ки онро Кумитаи дав-
латии заминсозии Љумњурии Тољикистон дар асоси 
ќарори Љамоати дењоти Саталмуш 16-уми ноябри 
соли 2005 тањти №52 ба сокини Чорбоѓи ноњияи 
Балљувон Иброхимов Махмасаид додааст, эътибор 
надорад. 

 9Дипломи силсилаи ДТК  № 0045384-и гумшуда, 
ки онро Омўзишгоњи омўзгории шањри Кўлоб соли 
2010 бо ќайди 2197 ба Ќаюмов Бањодур  Бекмуро-
дович  додааст, эътибор надорад.

 9Патенти гумшудаи № 0532582, ки онро Но-
зироти андоз дар шањри Панљакент 17-уми апрели 
соли 2012 ба Ахмедов Комил Ахмедович  (РМА 
606458594, РЯМ 6030144313) додааст, эътибор 
надорад.

 9Муњри чоркунљаи гумшудаи муассисаи тањси-
лоти миёнаи умумии №41-и ноњияи Рашт эътибор 
надорад.

 9Дипломи гумшудаи силсилаи ЉТ №0165459, 
ки онро Литсейи касбї-техникии сохтмонии шањри 
Душанбе  соли 2022 ба Иноятов  Муродљон  Муњи-
бович додааст, эътибор надорад.

 9Дафтарчаи имтињонии гумшуда, ки онро До-
нишгоњи аграрии Тољикистон ба номи Ш. Шоњтемур 
соли 2020 ба Боймуротов Намоз Юлдошович дода-
аст, эътибор надорад. 

 9Шањодатномаи гумшудаи силсилаи АБ 
№086119, ки онро муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №60-и ноњияи Синои шањри Душанбе соли 
2000-ум ба Мустаљобова  Мухайё Ќиргизбековна 
додааст, эътибор надорад.

 9Аттестати гумшудаи силсилаи Т-АТУ 
№0004170, ки онро МТМУ №108-и ноњияи Шоњман-
сури шањри Душанбе  соли 2014 ба Сабзаев Рамазон 
Бањодурович додааст, эътибор надорад.

 9Аттестати гумшудаи  силсилаи Т-АТУ 
№1128186, ки онро Литсейи њарбии Вазорати мудо-
фиаи Љумњурии Тољикистон соли 2023 ба Рањмонзо-
да Шоњбози  Мањмаюсуф додааст, эътибор надорад.

 9Манзилнома (ордер)-и гумшудаи №05939, 
ки онро Кумитаи иљроияи Шурои депутатњои халќи 
шањри Душанбе 29-уми августи соли 1968 тањти 
ќарори №30 бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Мая-
ковский, бинои 75/4, хонаи 42 ба Назаров Мирзо 
додааст, эътибор надорад.

 9Дипломи силсилаи ДТО №0153196-и гумшу-
да, ки онро Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи А. 

Рўдакї соли 2013 бо ќайди 2444 ба Бобоев Умедљон 
Рањмонович додааст, эътибор надорад.

 9Патенти гумшудаи № 0113469, ки онро Нозиро-
ти андоз дар шањри Панљакент 6-уми майи соли 2014 
ба Дияров Умид Фахриддинович  (РМА 605708213, 
РЯМ 6030087929) додааст, эътибор надорад.

 9Аттестати гумшудаи силсилаи Т-АТА 
№1371519 дар бораи тањсилоти умумии асосї, ки 
онро муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №20-и 
ноњияи Шоњмансури шањри Душанбе соли 2022 
ба Назаршоев Асадуллоњ Фарухрузович  додааст, 
эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии гумшудаи хонаи истиќо-
матї, ки онро КДФ «БММЃ» дар шањри Душанбе, 
бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи Сино, кўчаи 
Низомии Ганљавї, бинои 464/3, хонаи 31 ба Зарипов 
Рустам Абдуллоевич додааст, эътибор надорад.

 9Шартномаи гумшудаи хариду фурўши квар-
тира, ки онро Идораи нотариалии давлатии ноњияи 
Синои шањри Душанбе 1-уми ноябри соли 2017 тањти 
фењрасти 8Ш-3954 бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи 
Низомии Ганљавї, бинои 464/3, хонаи 31 ба Зарипов 
Рустам Абдуллоевич додааст, эътибор надорад.

 9Дафтари гумшудаи хонадорї, ки онро ШВКД 
дар ноњияи Синои шањри Душанбе бо суроѓаи шањри 

Душанбе, ноњияи Сино, кўчаи Низомии Ганљавї, би-
нои 464/3, хонаи 31 ба Зарипов Рустам Абдуллоевич 
додааст, эътибор надорад. 

 9Шартномаи гумшудаи хариду фурўши хонаи 
истиќоматї, ки онро Идораи нотариалии давлатии 
ноњияи Синои шањри Душанбе 25-уми августи соли 
2023 тањти фењрасти №1-6052 бо суроѓаи шањри 
Душанбе, ноњияи Сино, кўчаи А. Навої, бинои 21/8, 
хонаи 75 ба Саидова Зарина Ањмадљоновна додааст, 
эътибор надорад.

 9Дафтари гумшудаи хонадорї, ки онро ШВКД 
дар ноњияи Исмоили Сомонии шањри Душанбе бо 
суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи Исмоили Сомонї, 
кўчаи Ш. Шоњтемур, бинои 21, хонаи 11 ба Азизова 
Нигина Мањмадалиевна додааст, эътибор надорад.

 9Дафтари гумшудаи хонадорї, ки онро ШВКД 
дар ноњияи Исмоили Сомонии шањри Душанбе бо 
суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи Исмоили Сомонї, 
кўчаи Ш. Шоњтемур, бинои 21, хонаи 12 ба Азизова 
Нигина Мањмадалиевна додааст, эътибор надорад.

 9Дафтари гумшудаи хонадорї, ки онро ШВКД 
дар ноњияи Исмоили Сомонии шањри Душанбе бо 
суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи Исмоили Сомонї, 
кўчаи Ш. Шоњтемур, бинои 21, хонаи 14 ба Азизова 
Нигина Мањмадалиевна додааст, эътибор надорад.

 9Шањодатномаи гумшуда дар бораи баќайдги-
рии давлатии таъсисёбии шахси њуќуќї, ки онро Но-
зироти андоз дар ноњияи Рўдакї якуми марти соли 
2016 ба ЉДММ «Наљибулло 96» (РМА 120041532, 
РЯМ 1210011330) додааст, эътибор надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
 9ЉДММ «Аломати зебо» (РМА 030034269, РЯМ 

0310022378), ки онро Нозироти андоз дар ноњияи 
Фирдавсии шањри Душанбе 6-уми октябри соли 
2022 ба ќайди давлатї гирифтааст, фаъолияташро 
ќатъ мекунад. Њама арзу шикоят давоми ду моњ 
ќабул карда мешавад.

 9Муассисаи «Рўзномаи Донишварз» (РМА 
220006407, РЯМ 2210002869), ки онро Нозироти ан-
доз дар ноњияи Данѓара соли 2013 ба ќайди давлатї 
гирифтааст, фаъолияташро ќатъ мекунад. Њама 
арзу шикоят давоми ду моњ ќабул карда мешавад. 

 9ЉДММ «Сайри Билол» (РМА 020054842), ки 
онро Нозироти андоз дар ноњияи Исмоили Сомо-
нии шањри Душанбе ба ќайди давлатї гирифтааст, 
фаъолияташро ќатъ мекунад. Њама арзу шикоят 
давоми ду моњ ќабул карда мешавад.
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